ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1816/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Obras e Serviços e à Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  solicitando  a  implantação  de  um
aparelho  de  recreação  infantil  (playground  /  parquinho)  na  Praça  Padre  Pedro  Baron,
localizado na bifurcação da Rua José Eugenio Muller com a Rua Brusque, no bairro Dom
Bosco.

JUSTIFICATIVA:

A propositura está em concordância tendo em vista que a Praça leva o nome do fundador
do Colégio Salesiano e Parque Dom Bosco, instituições essas que pregam pelas crianças,
preferencialmente as mais vulneráveis, estando o busto do homenageado propositalmente
virado ao  Parque Dom Bosco,  sendo assim nada mais  coerente  que aquele  espaço seja
ocupado por crianças e famílias, evitando andarilhos e embelezando aquele trecho, recém
remodelado.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2020

EDUARDO DE CAMARGO ASSIS
VEREADOR - CIDADANIA